1. Tout en se rattachant à la lignée des Pères qui ont vu dans le *Si non cognoveris te, egredere* du *Cantique* la réplique ou l'équivalent du γνώθι σεαυτόν de la philosophie grecque (ORIGÈNE, *In Cant.*, 123 B s. ; S. BASILE, *Hom.* III ; PG 31, 197-218 ; S. AMBROISE, *In Ps.* 118, XI, 13 ; PL 15, 1279 AB ; *In Hexameron*, VI, 6, 39 ;

CINQUIÈME STROPHE

[*Si tu ne te connais pas,
O la plus belle des femmes,
Sors ! Va sur les traces des troupeaux ;
Conduis paître tes boucs, le long des tentes
des pasteurs (1, 7).]*

62. Le texte poursuit : *Si tu ne te connais pas, ô la plus belle des femmes, sors ! va sur les traces des troupeaux.* C'est-à-dire : Le renseignement que tu me demandes, tu ne l'ignores pas ; ce que tu ignores, c'est toi. Si tu te figures ne pas me connaître, c'est que tu t'ignores, toi. Et si tu t'ignores, c'est que tu es sortie de toi ¹.

63. Mais relevons d'abord l'amoureuse caresse de leur mutuel langage. *O vous*, dit l'Épouse, *vous, l'aimé de mon âme.* Et l'Époux : *O la plus belle des femmes, ô mon amie.* Si quelqu'un, dans l'ardeur de l'épreuve, croit entendre, dans la sincérité de sa conscience, l'écho alterné de ces paroles d'amour et de louange, ce n'est point signe qu'il est abandonné ou infidèle. Bienheureuse l'âme qui, en toute rencontre, en tout danger, dit toujours du même esprit : « Seigneur Jésus ² », s'écrie avec la même piété : *O Vous*,

PL 14, 1272 A), Guillaume se montre, dans cette partie de son *Exposé*, très personnel et très neuf. Il superpose et il combine (c'est là son art) plusieurs thèmes classiques, enrobant le tout dans une manière originale de voir les choses.

2. Cf. I Cor. 12, 3.

o quem diligit anima mea ; et cujus fides, quidquid accidat, sub testimonio veritatis, nullum patitur damnum pulchritudinis suae, vel laudis. *Pulchra*, inquit, *inter mulieres*, fortis inter molles ; a mollitie quippe mulier dicitur ; virgo inter praegnantés, quibus a Domino vae denuntiatur, cum dicit : « Vae praegnantibus et nutrientibus in die illa. » *Pulchra*, ait, quia formosa ; formosa * vero in quantum gratia te in hoc formante, diligit me anima tua ; quamvis subnigra, in quantum destituta [129v] ab illuminante gratia.

64. *Si inquit ignoras te, o pulchra inter mulieres, egredere.* Potest etiam videri pulchritudinis ista commemoratio, neglectae pulchritudinis exprobratio, sicut quod dicit, « egredere », non est consilium amici, sed quasi permissio irati. *Si*, inquit, *ignoras te, egredere*, hoc est ideo a temetipsa egrederis quia ignoras te. Sed cognosce te, quia imago mea es, et sic poteris nosse me, cujus imago es, et penes te, invenies me. In mente tua, si fueris mecum, ibi cubabo tecum, et inde pascam te. Quaere ergo Deum in simplicitate, senti de eo in bonitate, satage eum jugiter habere in memoria, et amando intelligere, et intelligendo amare ; et in sensu bonitatis ejus percipies sensum aeternitatis ejus, vitae modum, statum mentis bonae.